
       
R O M A N I A 

JUDEŢUL NEAMȚ 
CONSILIUL LOCAL COMUNA VALEA URSULUI 

 
               HOTĂRÂREA 
         Nr. 51 din 29.10. 2021 

         privind  aprobarea acordării unui sprijin financiar pentru Biserica Ortodoxă  cu 
hramul ”Adormirea Maicii Domnului ” Chilii din comuna Valea Ursului ,sat Chilii  , 
județul  Neamț. 
 
      Având în vedere: 
 Adresa nr.  3403 din 27.07.2021  al Parohiei Ortodoxa Chilii  reprezentată prin preot  
paroh  Moldoveanu Ciprian   ; 

Referat  de aprobare a primarului Comunei Valea Ursului înregistrat cu nr.4454          
din 30.09.2021 ; 

Raportul de specialitate al secretarului comunei Valea Ursului  nr.4455 din 30.09.2021  
Avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local; 
Cunoscând prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanlele publice,  O.U.G NR. 

57/2019 privind Codul Administrativ,republicat cu modificările  și completările ulterioare ; 
Ţinând seama de prevederile Ordonanţei de Guvern nr.82/2001 privind stabilirea unor 

forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute în 
România, aprobată prin Legea nr.125/2002 şi ale Normelor metodologice de aplicare 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr.1470/2002, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.129 alin.1) ,alin.2) lit.”d” ,alin.5 lit.”b”,alin.8) lit.”a” , 
art.139, art.196  alin.1) lit.”a” din O.U.G. nr.57 /2019 privind Codul Administrativ,republicat 
cu modificările și completările ulterioare : 
            CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI VALEA URSULUI  , JUDETUL NEAMȚ , 
adoptă prezenta  

HOTĂRÂRE  : 
 
               Art.1. Se aprobă acordarea unui sprijin financiar pentru  unitatea de cult Biserica 
Ortodoxa Chilii  din comuna  Valea Ursului , sat Chilii, judetul  Neamț. 
               Art.2. Se aprobă alocarea sumei de 40000 lei  din bugetul local al comunei Valea 
Ursului  pentru finanțarea cheltuielilor ocazionate  pentru lucrările de  pictură  la biserica 
Ortodoxa cu hramul ”Adormirea ;Maicii Domnului  ” din satul  Chilii , comuna Valea 
Ursului ,judetul  Neamț. 
                Art.3. Cu aducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 
Primarul comunei Valea Ursului, prin compartimentele de specialitate.  
                Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului general al  comunei 
Valea Ursului  : 

 Instituţia Prefectului-  Județului  Neamț ,  
Primarul comunei Valea Ursului , 
Biserica Ortodoxa Chilii ,prin reprezentanții legali; 
Spre afișare si publicate pe site-ul instituției. 
 

PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ,                               CONTRASEMNEAZĂ , 
Consilier local                          Secretarul general al  comunei Valea Ursului                         

  Ioan Nazare                                   Ioan Zaharia  
 

Hotărârea a fost adoptată cu 13 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă” şi 0 ”abţineri” dintr-un total de 13 consilieri 
locali în funcţie şi 13 consilieri prezenţi 


